
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.267  65Quarta-feira, 25 DE JANEIRO DE 2023

MUNICÍPIOS
.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ABAETETUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Decorrente: Dispensa nº 033/2021. Contratante: Prefeitura Municipal de 
Abaetetuba/ Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto. Objeto: 
Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo da Locação de Imóvel Na Costa Ma-
ratauira, Região das Ilhas, no Município de Abaetetuba, Destinado ao Funcio-
namento da Emeif da Costa Maratauira, Pelo Período de 12 Meses. Origem: 
Contrato nº 2021/224-Pma. Contratado: Diolanda de Jesus Vaz Carneiro, por-
tador do CPF: nº 757.560.642-49. 1º Termo Aditivo referente à Prorrogação 
de Prazo contratual por mais 12 (doze) meses, a partir de 29 de dezembro 
de 2022 à29 de dezembro 2023, nos termos art. 57, II, § 2º da lei 8.666/93. 
Jefferson Felgueiras de Carvalho - Secretário Municipal de Educação, 
Cultura e Desporto.

Protocolo: 898409

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
RESULTADO DA LICITAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2022 
Objeto: Contratação de Empresa Especializada Para a Revitalização do Hos-
pital Municipal São Bento no Município de Abaetetuba/Pa, Conforme Convênio 
Nº 48/2022 Firmado Entre Secretaria de Estado de Saúde Pública e a Pre-
feitura Municipal de Abaetetuba. Nos termos da Ata da Sessão, o Pregoeiro, 
torna público o resultado da licitação e julgamento das propostas à respectiva 
vencedora. Desse modo, satisfazendo a lei e ao mérito, por meio do Sr. Char-
les Cezar Tocantins de Souza, Secretário de Saúde, resolve: tornar público a 
Homologação da TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2022, supracitado à adjudica-
tária: Inovare Empreendimentos, Construções e Serviços Ltda com o CNPJ: 
20.239.662/0001-26, pelo Valor Global de R$ 3.062.415,41(três milhões, 
sessenta e dois mil, quatrocentos e quinze reais e quarenta e um centavos). 
Assinado em 19 de Janeiro de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2022/0922-001-PMA 

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2022 
Objeto: Contratação de Empresa Especializada Para a Revitalização do Hos-
pital Municipal São Bento no Município de Abaetetuba/Pa, Conforme Con-
vênio Nº 48/2022 Firmado Entre Secretaria de Estado de Saúde Pública e 
a Prefeitura Municipal de Abaetetuba. Contratante: Prefeitura Municipal de 
Abaetetuba/Secretaria Municipal de Saúde, Cnpj 05.105.127/0003-50. Con-
tratada Inovare Empreendimentos, Construções e Serviços Ltda com o CNPJ: 
20.239.662/0001-26. Contrato nº 2023/011, Valor Global R$3.062.415,41. 
Vigência de 24/01/2023 à 24/09/2023. Charles Cezar Tocantins de Souza 
- Secretário Municipal de Saúde.

Protocolo: 898411

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ACARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARA
AVISO DE PRORROGAÇAO-PREGAO

O Município de Acará/Pa torna público, a quem possa interessar, PROR-
ROGAÇÃO da sessão de abertura do PREGAO ELETRONICO nº 001/2023, 
cujo objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS DE CONTRUÇÃO, ELÉTRICOS E HIDRÁULICOS, OBJETIVAN-
DO ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA, SECRETARIAS E FUNDOS 
MUNICIPAIS DE ACARÁ/PA. INFORMAMOS que a sessão de abertura será 
PRORROGADA para o dia 06 de Fevereiro de 2023 as 09:00h (Horário de Bra-
sília) Pelo princípio da conveniência e oportunidade da administração pública. 
Edital disponível: https://acara.pa.gov.br, www.comprasgovernamentais.gov.
br UASG: 980403, Portal TCM/PA, Setor de Licitações: Travessa São José nº 
120 Praça da Matriz, Sala das Licitações, horário 08:00hs às 13:00hs, cpl.
pma2022@gmail.com.

PEDRO PAULO GOUVEA DE MORAES
Prefeito Municipal

Protocolo: 898413

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARA
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Nº: 20220281 Origem: PREGÃO Nº 008/2022 Contratante: FUN-
DO MUNICIPAL DE SAUDE Contratada: J LEMOS DE CARVALHO CNPJ: 
12.294.602/0001-88 Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTU-
AL AQUISIÇÃO DE POLTRONAS HOSPITALARES, OBJETIVANDO ATENDER AS 
NECESSIDADES DO HOSPITAL MUNICIPAL DE ACARÁ/PA. Valor Total: 88.830,00 
(Oitenta e Oito Mil, Oitocentos e Trinta Reais) Vigência: 07 de Março de 2022 a 31 
de Dezembro de 2022. Data da assinatura: 07 de Março de 2022.

MARIA SUELY RAMOS DOS SANTOS
SECRETARIA DE SAÚDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO No 011/2022 

Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA VISANDO A REALIZAÇÃO DE COLETA, TRANSPORTES ARMAZE-
NAMENTO, TRATAMENTO E DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS DE 
LIXO PATOLÓGICO, OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ACARÁ/PA.
Vencedora: PRESERVE COLETORA DE RESIDUOS LTDA 
CNPJ: 09.332.562/0001-07 VALOR R$ 240.000,00 (Duzentos e Quarenta 
Mil Reais) CONTRATO No 20220407. VIGÊNCIA: 26/04/2022 à 31/12/2022. 
DATA DE ASSINATURA: 26 de Abril de 2022.

MARIA SUELY RAMOS DOS SANTOS
Secretaria Municipal

Protocolo: 898416

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ALTAMIRA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA/PA
PREGÃO ELETRONICO SRP 1/2023

Refere-se à Prestação de serviços de medicina e segurança no trabalho, 
para elaboração dos Programas e laudos, exigidos pela legislação traba-
lhista. ABERTURA. 07/02/2023, às 10:00 horas (horário local) no site https://
www.licitanet.com.br/. Os interessados poderão obter maiores informações e 
retirar o edital completo pelos sites: https://www.licitanet.com.br/, www.tcm.
gov.br, www.altamira.pa.gov.br, ou através do e-mail licitacaoaltamira2022@
gmail.com, de 08:00 às 14:00h e também poderão ser lidos ou obtidos có-
pias na Divisão de Suprimentos e Serviços da Prefeitura de Altamira -  Setor 
de Licitação, situado na Rua Acesso dois 530, Bairro Premem, das 08:00 às 
12:00h. Thabata Varavy Silva Pereira, Pregoeira

PREGÃO ELETRONICO SRP 71/2022
Refere-se à Aquisição de materiais e insumos para serviços de Fisio-
terapia, para atender o Fundo Municipal de Saúde, especificamente as 
atividades mantidas pelo Hospital Geral de Altamira São Rafael - HGSAR, 
Núcleo Integrado Multidisciplinar - NIM e Academia de Saúde. ABERTURA. 
07/02/2023, às 09:00 horas (horário local) no site https://www.licitanet.com.
br/. Os interessados poderão obter maiores informações e retirar o edital 
completo pelos sites: https://www.licitanet.com.br/, www.tcm.gov.br, www.
altamira.pa.gov.br, ou através do e-mail licitacaoaltamira2022@gmail.com, 
de 08:00 às 14:00h e também poderão ser lidos ou obtidos cópias na Divisão 
de Suprimentos e Serviços da Prefeitura de Altamira -  Setor de Licitação, si-
tuado na Rua Acesso dois 530, Bairro Premem, das 08:00 às 12:00h. Huggo 
Hermann da Silva Amaral, Pregoeiro.

Protocolo: 898417

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BARCARENA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO 

TOMADA DE PREÇOS N° 2006/2022 
Objeto: execução das seguintes obras/serviços: construção de três praças 
e alimentação de energia elétrica do complexo comercial e instalações com-
plementares para futura climatização. A Prefeitura Municipal de Barcarena, 
PA, através de sua comissão permanente de licitação, em conformidade com 
a Lei n°. 8.666/93 e disposições do edital, torna público o recurso adminis-
trativo interposto por uma empresa,habilitada nos quatro lotes do certame, 
contra a habilitação de três empresas. O recurso poderá ser adquirido no 
departamento de licitações, em dia de expediente das 08:00 às 17:00h, no 
endereço descrito no edital, bem como no portal da transparência da prefeitu-
ra, através do endereço/link: https://drive.google.com/drive/folders/1xX-n-
2SOZa19zce4Bh8p42qbq1vf55DsX ou, ainda, no portal do jurisdicionado do 
TCM/PA (sistema “Geo-Obras”), através do endereço/link: https://geoobras.
tcm.pa.gov.br/Cidadao/Licitacao/Detalhes/8712. As três empresas habilita-
das e recorridas, querendo, poderão impugnar o recurso ou renunciar desse 
direito, no prazo de 05 (cinco) dias úteis contados a partir da data de publi-
cação deste aviso na Imprensa Oficial, na forma do art. 109, § 3º, da Lei n°. 
8666/93. Sendo assim, poderão protocolar suas impugnações ou renúncias 
(desistências) no departamento de licitações, em dia de expediente das 08:00 
às 17:00h, ou enviar para o e-mail: licitacao.pmb@barcarena.pa.gov.br. As 
empresas deverão apresentar as impugnações ou renúncias, em ambas as 
possibilidades de entrega (protocolo ou e-mail), até as 17:00h do dia 1° de 
fevereiro de 2023, sob pena de preclusão do direito. Waldemar Cardoso 
Nery Júnior - Presidente da CPL

Protocolo: 898418

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
EXTRATO DE CONTRATO. 

Origem: Processo Administrativo n° 472/2022/ processo licitatório 
tomada de preços n° 2004/2022. Contrato n° 0270/2023. Contratante: 
Secretaria Municipal de Saúde. Contratado: M.G.R. Construção Civil Ltda, 
Cnpj: 41.891.910/0001-99. Objeto: execução da seguinte obra: reforma 


